⁹ Perhaps *ut*.

horrendas blasphemias erupisset? respondit, sibi longe aliud argumentum fuisse præparatum, et paucis summam orationis exposuit: Cæterum, ubi spectarem, inquit, vos tanto strepitu tantisque in deliciis vivere, simulque reputarem, quam humilem, laboriosam, et ^r *amœnam* vitam egerint apostoli, quorum vices geritis, colligebam aut illos fuisse dementes, qui tam spinoso itinere contenderint in cœlum, aut vos recta ad inferos proficisci. Sed de vobis, qui tenetis claves regni cœlorum, nihil malæ suspicionis in animum inducere potui. Supererat ut illorum stultitiam detestarer, qui, quum licuisset ad istum modum splendide suaviterque vivere, maluerunt per omnem vitam jejuniis, vigiliis, ac laboribus discrucari.

C. 997.

Sed impudentius est, quam ut imitandum sit, quod Homerus equis Achillis, et navibus quibusdam, sermonem attribuit; licet in *Literis mysticis* Asina reprehendit dominum suum.

His memory deceived him concerning Homer, who hath no *talking ships*.

C. 1024.

His interpretation of St. Paul's *thorn in the flesh* is not right. Bishop Bull hath given a better in a sermon on that text.

C. 1024.

He pleads his own cause, and defends his quitting the Monastery, in which he had been *encaged* in his youth, by force and fraud.

C. 1049.

Those are canonical books of scripture,
—de quorum auctoritate nulla umquam fuit dubitatio, nec apud Hebræos, nec apud Græcos, nec apud Latinos. Cujus ordinis sunt, Genesis, &c. Novi vero instrumenti sunt hi, quatuor Evangelia, Acta Apostolorum, Pauli Epistolæ omnes, excepta ea quæ scribitur ad Hebræos, prima Petri, et prima Joannis. Non quod cæteris adimam

^r Read *inamœnam*.

auctoritatem, sed quod horum præcipua sit auctoritas. Quidam, impense candidi, conantur omnium auctoritatem æquare, nitunturque nobis persuadere etiam tertium et quartum Esdræ, quorum somnia contemnit Hieronymus, sancti Spiritus afflatu scriptos esse: et librum cui titulus Sapientia, quem plerique Philonis esse credunt, a Solomone fuisse conscriptum, quum nec stylus conveniat, et ipsa res satis præ se ferat, hoc opus post Christi tempora esse conscriptum. Videbitur hæc alicui civilitas, verum ea civilitas magis elevat pondus scripturæ canonicæ, quam confirmat.

C. 1054.

He is of opinion that the Hebrew and the Greek languages are fuller of ambiguities than the Latin. But certainly the Latin language hath more ambiguities in construction than the Greek.

C. 1079.

He says of infant-baptism :

Probabile est tingere infantes institutum fuisse ab apostolis; non damnaretur tamen qui de hoc dubitaret.

He himself hath doubted of it in other parts of his works.

C. 1088.

He hath made an acute observation concerning the word *God*, that it is a *noun relative*.

Deus relativum est, quemadmodum *Dominus*. Dicitur enim Deus Hebræorum, Deus Abraham, quemadmodum rex, dominus, et princeps. *Ens* hujus aut illius non dicitur.

Modus orandi Deum.

Inscribed, *Clarissimo Poloniæ Baroni, Hieroslao de Lasco.*

C. 1116.

He observes that the necessity of praying to saints cannot be proved from the holy scriptures; but he defends the practice, as antient and innocent, and blames the excess and superstition which had crept into it. One of his arguments in behalf of the invocation of saints is a very poor one; for it is taken from the miracles wrought at their

tombs, and these miracles are taken for granted. The spirit of credulity seems to have strongly possessed him when he wrote this.

Cæterum hanc mortalium pietatem Deo gratam esse, vel ipsis factis abunde testatus est ad sepulchra martyrum, ad inplorationem sanctorum tot miraculis editis, liberatis dæmoniacis, sanatis ægrotis, excitatis mortuis. Nec enim arbitror quemquam fore tam impudentem, qui contendat omnes fabulas esse, quæ tot egregii scriptores ecclesiæ magno consensu tradiderunt: etiamsi fateamur in hoc genere permulta confingi.

C. 1120.

He observes very justly that the processions, and carrying about of images, and other religious ceremonies of the like kind, came from Paganism.

Sunt ista vestigia veteris Paganismi. Olim in sacris ludis circumferebatur Bacchus, Venus, Neptunus, Silenus cum satyris, et difficilius erat in Christianorum vita mutare professionem, quam publicam consuetudinem. Itaque religiosi patres arbitrabantur magnum esse profectum, si pro talibus diis circumferrentur statuæ piorum hominum, quos miracula declarabant regnare cum Christo: si superstitiosa consuetudo cursitandi cum facibus in memoriam raptæ Proserpinæ verteretur in religiosum morem, ut populus Christianus cum accensis cereis conveniret in templum in honorem Mariæ Virginis: si qui prius in morbis invocabant Apollinem, aut Æsculapium, nunc invocarent sanctum Rochum, aut Antonium: si quæ prius petierant uterum ac felicem partum a Junone ac Lucina, peterent idem a sancto Jodoco, aut alio quovis divorum: si qui consuissent rem domesticam tutandam et augendam Lari, Mercurio, aut Herculi commendare, committerent sancto Erasmo aut Nicolao: si nautæ pro Venere et Geminis invocarent Virginem Matrem, eique pro impiis hymnis canerent nauticam cantionem, *Salve regina*: si qui segetem stultissimis ritibus lustrare consueverant, aut Cererem puerorum ac puellarum cantu delinire, circumferrent per agros vexillum crucis, hymnos modulantes in laudem Dei ac divorum: si pro Jove sospitatore miles ingressurus bellum sese committeret divo

Georgio aut Barbaræ : si civitates singulæ pro tutelaribus Diis adoptarent Bavonem, Marcum, aut alium quempiam e numero discipulorum Christi : si qui popismatis aliisve profanis ac superstitiosis remediis fulmen arcere, aut procurare consueverant, sonitu consecratarum nolarum aut suffitu consecratarum frondium idem facerent : si qui prius magicis artibus dolori cordis medebantur, jam admoto codice evangelico mederentur : aut qui post auditum primum in Majo coccycem, consperso per cubiculum pulvere, quem circumscripto dextri pedis vestigio sustulissent, pulices ac pediculos profligare consueverant, idem facerent illata divi Francisci tunica : si qui capitis impetigini et alopeciis superstitiosis remediis subvenire consueverant, idem facerent admoto pectine, qui fuit Christo cum Matre communis, quem audio Trevisis etiam nunc ostendi : si qui ad bellum se gladiis fortunatis et indusiis incantatis solent armare, jam sese munirent ligno crucis.

Hæc tolerata sunt a Patribus, non quod in his esset Christiana religio, sed quod ab illis quæ commemoravimus, ad hæc profecisse magnus pietatis gradus videretur. Eadem ratione toleratæ sunt imagines, quas veteres ecclesiæ Proceres aliquot vehementer detestati sunt, odio videlicet idololatriæ. Gaudebant igitur populum huc profecisse, ut pro Deorum simulacris venerarentur imagines Jesu servatoris, et aliorum divorum. Quanquam harum usus jam in immensum progressus est. Nec tamen ideo profligandæ sunt imagines omnes e templis, sed docendus est populus, quemadmodum his conveniat uti. Quod inest vitii corrigendum est, si fieri potest absque gravi tumultu : quod inest boni probandum est. Optandum esset nihil in templis Christianorum conspici nisi Christo dignum. Nunc illic videmus tot fabulas ac nænias depictas, ut septem lapsus Domini Jesu, septem gladios Virginis, aut ejusdem tria vota, aliaque id genus hominum inania commenta : deinde Sanctos non ea forma repræsentatos, quæ ipsis digna sit. Siquidem pictor expressurus Virginem Matrem aut Agatham, nonnunquam exemplum sumit a lasciva meretricula : et expressurus Christum aut Paulum. proponit sibi temulentum quempiam ac nebulonem. Sunt enim imagines quæ citius provocant ad lasciviam, quam ad pietatem : et hæc tamen a nobis tolerantur, quia plus

videmus mali in tollendo, quam in tolerando. Videmus quædam templa foris et intus plena nobilium insigniis, clypeis, galeis, leonibus, draconibus, vulturibus, canibus, tauris, bubalis, onocrotalis, vexillis ab hoste direptis; videmus locum occupatum ambitiosis divitum monumentis, solum inæquale factum et ad ingrediendum inhabile, quasi vel mortui studeant graves esse populo: hæc si feruntur in templis potius quam laudantur, arbitror et divorum imagines recte tolerari.